E-mail: secretaria@camaracolatina.es.gov.br
COLATINA-ES                         -                 CEP.: 29.700-920                                      TELFAX: 27.3722-
3444

GABINETE DO VEREADOR: CLAUDINEI COSTA SANTOS

REQUERIMENTO Nº               /2025

Exmo. Senhor

Felippe CouƟnho MarƟns - Presidente da Câmara Municipal de ColaƟna

Requerimento  ao  Exmº.  Sr.  Márcio  Correia  Guedes,  Secretário
Municipal da Fazenda, mediante o presente instrumento do processo legislaƟvo
municipal, no uso de prerrogaƟvas legais, venho por meio desta,  requerer as
seguintes  informações  :  Sobre  a  Comissão de Acompanhamento da  Execução
Orçamentária e Financeira     -     CAOFI

• Qual a real finalidade da referida comissão?

• Quantos e quais são os membros parƟcipantes?

• Cronograma de reuniões realizadas pela comissão até a presente data?

• Se algum membro recebe remuneração por parƟcipação na comissão?

• Em caso afirmaƟvo, informar o valor recebido por parƟcipação.

Sala das Sessões

Em, 11 de agosto de 2025.

___________________________

CLAUDINEI COSTA SANTOS

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003600380037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003600380037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

E-mail: secretaria@camaracolatina.es.gov.br
COLATINA-ES                         -                 CEP.: 29.700-920                                      TELFAX: 27.3722-
3444

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento tem como objeƟvo obter informações precisas
sobre  a  composição,  funcionamento  e  custos  relacionados  à  comissão
mencionada, permiƟndo ao Poder LegislaƟvo exercer de forma plena seu papel
fiscalizador.

A transparência quanto às finalidades, aos membros, à periodicidade das
reuniões  e  a  eventuais  remunerações  é  essencial  para  assegurar  a  correta
aplicação  dos  recursos  públicos  e  garanƟr  que  as  aƟvidades  da  comissão
atendam ao interesse coleƟvo, conforme preveem os princípios da legalidade,
moralidade e publicidade que regem a Administração Pública.

Sala das Sessões

Em, 11 de agosto de 2025.

___________________________

CLAUDINEI COSTA SANTOS

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003600380037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003600380037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003600380037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 330030003600380037003A005000

Assinado eletronicamente por Claudinei Costa Santos em 11/08/2025 16:13

Checksum: FF9296E426CE5D561262BF727C76EECA5422ADD0AD73EE99DCFCFE51D9DC790D

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003600380037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.